ПРОТОКОЛ

заседания родительского клуба «Диалог»

№ 9 от 21.03.2019г.

Присутствовали: родители 3б класса – 11 человек, родители 3в класса – 17 человек, классный

руководитель: Мельникова И.П., педагог-психолог Н.В.Михайлова, заместитель директора по УВР

С.А.Рудь, заместитель директора по ВР Бахмуцкая И.В

Отсутствовали: родители 3а класса, учитель Сычева М.А., учители Лагута М.Ю. (больничный)

Тема: Нравственные основы воспитания
Цель:  Рассмотреть нравственное воспитание как фактор, влияющий на воспитание детей.

ЗАДАЧИ:

1. Познакомить с понятиями «нравственность» и «нравственное воспитание».

2. Формировать представление родителей о возможностях учебного курса ОРКСЭ как

составляющей части нравственного воспитания обучающихся.

Информационно-методические, технические ресурсы: Мультимедийный проектор, компьютер,

мультимедийная презентация.

Рассматриваемые вопросы:
1. Нравственные основы воспитания.

2. Учебный курс ОРКСЭ как составляющая часть нравственного воспитания обучающихся.

3. Разное:

- инструктаж по правилам безопасности в период весенних каникул;

- инструктаж по соблюдению закона Сахалинской области №119-ЗО от 17.12.2009г;

- знакомство с памятками:  «Осторожно: один дома», «Пять «НЕ», «Таблетки – не конфетки»;

-награждение родителей, принимавших участие в творческой выставке «Моя мама –

рукодельница».

Слушали:

Михайлову Н.В. - педагога-психолога, рассмотревшую вопрос нравственного воспитания

личности обучающихся в контексте требований современного общества. Педагог-психолог для

знакомства родителей с понятием «нравственность» зачитала притчу «Лучшая школа», с помощью

которой была раскрыта тема заседания. Родители познакомились с понятием «нравственность»,

«нравственное воспитание»,  в ходе заседания были сделаны акценты на роль семьи в нравственном

воспитании обучающихся начальной школы, приведены цитаты Макаренко, Коменского и прочих

деятелей педагогики и психологии о примере родителей, о нравственном воспитании в семье.

Вопросы, затрагивающие особенности учебного курса ОРКСЭ как составляющей части

нравственного воспитания обучающихся осветила заместитель директора по учебно-воспитательной

работе Рудь С.А. Светлана Александровна представила вниманию родителей примеры страниц

учебников, по которым ведется изучение данного курса, представила вниманию родителей темы,

изучаемые в каждом учебном модуле, на примерах продемонстрировала светский характер

изучаемого в каждом модуле материала, продемонстрировала с помощью мультимедийной

презентации сравнительный анализ тем, представленных в каждом модуле. Светлана Александровна

акцентировала внимание родителей на том, что главная задача курса – знакомство с традициями,

культурой, нравственными канонами и нормами светской этики.

Заместитель директора по воспитательной работе И.В.Бахмуцкая провела инструктаж по

правилам поведения в каникулярное время. Были доведены до сведения родителей:

 правила поведения на дороге (соблюдение ПДД);

 знакомство с памятками:

- «Осторожно: один дома»;

- «Пять «НЕ»;

-«Таблетки – не конфетки»;

 знакомство с законом Сахалинской области от 17.12.2009г №119-ЗО «О мерах по

предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному,

психическому, духовному и нравственному развитию в Сахалинской области»; Кодексом РФ

об административных нарушениях от 30.12.2001г (ст.5.35 Неисполнение родителями или

иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и

воспитанию несовершеннолетних».

В завершении встречи заместитель директора по учебно-воспитательной работе С.А.Рудь

провела награждение родителей, принимавших участие в творческой выставке «Моя мама –

рукодельница».

Руководитель клуба   _______________________ Н.В.Михайлова